125. [Bl. W'] Anno 1612 assumptionis beatae Mariae virginis 
ioAliedis‘^ Segens^ cum suo marito super contractu anno 1610 erecto 

ad biennium renuciavit et iterum pro centenario florenorum aure¬ 
orum (summa 1400 ggl.) quinque exegit, quare de reductione per 
diversos acta, potest enim abbas, si reemere aut redimere cogitat, 
facilius 300 vel 400 redimere, quam in summa massa, quod diffi- 

15 eile, experientia loquor, imposterum clarissimo D. licentiato, qui 
300 aureos numeravit, 12 aureos fl. solvemus, nepoti meo Henrico 
Frotzem pro 400 imp. 16, pro 400 regiis 16 regios, tutoribus 
Schol fur S. Augustini 14 imp. numerarunt 250 imperiales. NB. 
Vendlo 300 aurei species 273 ggh, davon 36 Metzer ggl. und 

2oFrescher, 6 ggl. 1 aug zu licht. 31 ggl. cum remedio, die ander 
gemaine ggl. item 32 rhsdal. Henrici nepotis summa fuit in im¬ 
perialibus et regiis integris et mediis 350 imp. in totum, dabie 
gewesen 68 koniksdal. kopstuck, 20 konigsdal. halbe, die andere 
Richs gemaine thaler. Bedellus^ 150 imp. facit 6 dal. 

25 126. Eodem modo actum cum Iohanne Ivens canonico Ker- 
pensi et postea canonico Coloniae ad Gradus Mariae, sub revo D. 
Godefrido Borcken 1200 ggl. levati, literae hae in multorum mani¬ 
bus fuere gravatae et tandem anno 1609 ad nos deventae, et cla¬ 
rissimus D. licentiatus Vendlo 200 numeravit 4 pro cento, 600 aurei 

30 a diversis numerati spe semper redimendi, 400 aurei Iohan Kremer 

adhuc retinuit pro 100 aurei 

127. Curavi confici 2 klaine gestülpter uberguldne becher, 
ieder wagt 10 lot, ieder lot zu machen lO^/g mr. NB. Oblati et 
dati mihi sunt ratione Unionis*^. 

35 128. Item in ecclesia crucem argenteam extendi mandavi, 
quia nimis brevis, addidi 24 lot silbers. 

129. Anno 1612 Konigsforst nihil accepimus, in Badorff^ pro 
13 porcis glandes, porci caeteri in monasterio saginati. 

a) Aliedis! b) Bedellus — 6 dal. Zusatz mit dunklerer Tinte. 

c) Nb. — unionis Zusatz mit dunklerer Tinte. 

1) Vgl. CXXX, 19. 2) Vgl. CXXX, 33. 3) Ueber den Wald¬ 

besitz in Badorf vgl, CXXVIIl, 291. 
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130. In viiio Langel nihil, nihil in Wissenhauss, Ahr V) in 
Campo S. Martini <1, in septis monasterii 5 plaustra, in Camp 
prope Boppardiam 3 plaustra, in Mosella 4, in Remagen alb. 
dominis luliacensibus das verstombde schiff 19 dl. praeter consueta. 

131. Frumenta anni 1612 Wissenhauss Neuwhoff niiswachs in 
Harrig et Pinseim inures frumenta in siligine, tritico, hordeo per 
totum ferme absumpserunt, Eisdorff miswachs et Badorif cum^ Ko- 
nigsdorff. in avena monasterium nihil accepit in villis. 

132. Anno 1612 monasterii archivum perlustravi, quod dis¬ 
tractura et male collocatae literae hinc inde, immo quae 60 annis 
facta, non pervenerunt ad archivum neque annotatae literae, quae 
gesta, unde magnum chaos; correxi et novus index factus. 

133. [Bl. 20^] Anno 1612 curavi ex fundamento novum hy¬ 
pocaustum erigi prope celleriam adductus non levibus argumentis 
sed solidis, vidi enim in hypocausto antiquo, quod curavi emen¬ 
dari depingi et funibulum tolli tempore hiemis prope portam multa 
inconvenientia tam in porta admittendo quam in cella vinaria ac¬ 
currendo, intelligenti sufficit, incurri ob hoc multorum dicentes, 
cui diplicet, removeat, non displicebit successori meo, si domum 
dei fideliter administrare velit, ut in conscientia tenetur, constat 

ad minus omnibus deductis . . . ‘^ 
134. Anno 1612 de domo auf dem Berg retro Clusam dedit 

lurgen Bollich 13^2 nir. volui habere radere mr., verum quia li¬ 
terae sub revo D. Godtfrido Borcken anno 1577, ut codex feudalis 
docet, 13^/2 mr. current, quod fenestras aedificare non debeant, ac¬ 
quievi ; etsi partes curiae aliquomodo rotatam pecuniam pronun- 
ciarent, dederunt tamen 18 konigsdal. pro vexa redimenda. 

135. Anno 1611...*! pastor in Badorff Henricus Duicker a 
duobus nefariis misere improvise ante domum suam trucidatus 
fuit, in cuius locum cum onere F. Theodorus® Holtz pnor noster 

suffectus est^ et illubenter a me eo missus, de necessitate coactus facere 

virtutem ob insufficientiam qualificatorum fratrum. 

136. Revmo D. coadiutore Ferdinande pro competentia pastoris 
in Bruel quia ibidem decimas monasterium habet, coacti fuimus 
et compulsi, etsi commissionem apostolicam haberemus, cum 
Virginibus Cecilianis pro nostra quota praefato pastori vi dare 
12^/2 mir. siliginis, itane faciunt principes catholici? 

137. Res accidit plus quam stupenda et exeerabilis. pastor 
in Boishem Henricus Fabritius® anno 1610 . . .^ ob pessimam vitam, 

a) Lesung cum unsicher. b) celleriam. c) Hinter deductis 

Satz unvollendet. d) Hinter Anno 1611 Monatsdatum nicht 

ausgefüllt. e) Holz prior noster und et — missus Einschuh 

mit hellerer Tinte. f) Hinter Jahreszahl eine Lücke ivohl fürs 

Monatsdatum. Satzbau unverständlich. 
1) Ueber die Pfarre vgl. § 150. 432. 587. 2) Vgl. oben § 87. 

3) Vgl. § 117. 
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quae mihi incognita, et instrui de ea volens a praefecto Dulckensi, 
qui siluit, ut eum revocarem et pastori Xuchtelensi, qui accusare 
noluit publice, quia eum nimis tenere dilexerat, defecit a vita 
monastica et religione catholica, pastoratum sub duobus princi- 

r>pibus luliacensibus haereticis impetrare non destitit, cui, ne sub¬ 
diti, qui omnes catholici, et animae perirent, nullis sumptibus et 
laboribus peperci cum in aula praefatorum ducum tum etiam apud 
nostrum revmum aliosque magnatos catholicos, ut apostatam more 
monastico castigarem, duces haeretici negarunt incarcerationem, 

10 nostri rev^i commissarii negligentiores extiterunt pro possessione 
continuanda pastoratus et debitis non solvendis pro homine ne¬ 
quam impendi plus, quam verbis fari possim, ad aliquot centenos 
fl. tandem contra eum, cum ordinis et principis mandata non 
iuvarent, appellavi Spiram, contra omnem inverecundiam ^ apostata 

15 in Xuchtelen ministrum haereticum egit et omnia iura monasterii 
turbare tentavit non sine sumptibus et impensis maximis, excur¬ 
runt ad 609 fl. Colonienses causa Avisirs et iurisdictionis Xuchte- 
lensis. Apostata b hic quondam cellerarius extitit noxius, aspirabat ad praela¬ 

turam et obtinuisset, si deus monasterii non fuisset miseratus et clementer re- 
20 spexisset, pro quo gratiae immortales revo D. Lacensi loanni a Kettig. 

138. [Bl. 20'^] Anno 1612 in festo SS. Innocentum circa 
horam 8 antemeridianam tempestas horrenda extitit circumquaque 
in villis nostris et monasterio in aediflciis templo, ut non exiguum 
damnum in reparatione monasterium pertulerit, similis ferme tem- 

25 pestati anno 1606. 
139. Anno 1613 12 ian. tempestas iterum magna et, quae 

emendata fuerunt, denuo destructa, turris ^ Xuchtelensis in festo 
SS. Innocentum corruit, pro quo contribuimus 200 dal. Xuchtelenses 
libere, etsi supplicaverint schabini, quos praevenimus, ut litem 

30 evaderemus. 
140. Anno 1613 in festo pridie puriflcationis beatae Mariae 

reemi alteram medietatem Schwanen haeredibus 2, videlicet 600 
imp. dal. in specie cum pensione, et sic per dei gratiam, quod 
inultis praecibus contendi apud altissimum, quae non contraxi, de- 

35 bita levare, tamen coactus summas magnas persolvi, reemi et 
fldem meam liberavi exceptis aliis et caetera, quae invenientur. 

141. Anno 1613 decimae ® in Boishem aliis elocatae ex peti¬ 
tione*^ custodis Boishemensis, cui elocatae fuerant, adiunctis aliis et 
vicinorum, ut lites evaderem, qui facile sub novis principibus ex- 

40 oriuntur exortaeque sunt. 

a) inverecundiam! b) Apostata — miseratus Zusatz am 
Rande, et dementer — Kettig desgleichen, aber mit blässerer 
Tinte. c) petione. d) exportaeque. 

1) lieber die Kirche und das Pfarramt in Süchteln vgl. §§ 217. 300. 

444. 451. CXXVII, 10. CXXVIII, 122. 204. 258. 267. 2) Vgl. CXXX, 
37a. 3) Vgl § 117. 
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142. Anno 1613 Albam-Domum ^ restaurare curavi ex funda¬ 
mento, posteriorem domum magnis impensis cum aliis ibidem aedi¬ 
ficavi, constat circiter absque lignis Badorif. 

143. Item ibidem dimidietatem horrei et ovilis ex vento in 
festo SS. Innocentum deiectam reaedificari feci. 

144. Anno 1613 17 aug., cum necdum in Alba-Domo omnia 
essent aedificata et absoluta, ex negligentia vel incuria vel male¬ 
volentia aliorum, quod non crediderim, domus pistrinae incendio 
absumpta fuit et sane, si ventus non fuisset propitius, deo ita dis¬ 
ponente, tota villa flammis extincta fuisset. 

145. Eodem anno 1613 in iulio horreum in Marsdorfi“^, quod 
per temporis diuturnitatem et villici negligentiam prorsus dirutum 
ex fundamento novum erigi curavi, ligna habuimus ex Konigs- 
dorff sylvis. dedi fabro lignario 40 dal. Colonienses, 1 mir. siliginis, 
2 ahmas cerevisiae. 

146. Anno 1613 in aug. granarium refectorii aestivalis anti¬ 
quitatum novum per me factum asseribus et lateribus circumqua¬ 
que, constat. . 

147. Mirum c sane unum granarium omnibus fnimentis suffecisse ante 

meum regimen, mirari desine, quie frumenta statim vendebantur. 

148. [Bl. 2B] Anno 1613 in sept. in cella vinaria anteriori 
curavi ligna 5 ad 60 schuch pro vinis sublevandis poni, item in 
abbatia 1610 ein neuve budt magna sollicitudine gemacht, sicut 
et apud pistorem nostrum in Lepore nos duas partes, Iohan von 
Gindt unam tertiam. 

149. Anno 1613 in iun. domum nostram pistoris in Lepore ^ 
elocavi 15 annis, ante dederunt 20 dal., dabunt in posterum 26 
dal. Colonienses et fornacem*^ suis sumptibus, quae destructa per in- 
undantiam aquae ex domo loannis Gindt, reparabit et aedificabit. 

150. Anno 1612 elocavi vineas"^ in Badorff pro dimietate 
botri, hactenus multum incultae iacuerunt. suis sumptibus colligent 
et ad torcular nostrum portabunt, etiam nuncio pro vigiliis satis¬ 
facient. NB. vineas pastor in Badorff curavit ex censibus ibidem 
coli, quod obfuit monasterio, partim quia anni steriles plerumque 
sunt, partim census paulatim, qui sunt in siligine tritico avena 
pecuniis pullis, exolerent. quare imposterum census monasterio 

a) Hinter Badorf Satz unvollendet. b) Hinter constat Satz 

unvollendet. c) Mirum — vendebantur Zusatz mit hellerer 

Tinte. d) et aedificabit Zusatz. 

1) Vgl. § 802. 2) Vgl. CXXVIII, 102. 387. 357. 368. 424. 

3) Vgl. § 34. 4) lieber die Weinbergsu'irtschaft in Badorf vgl. I, 

11. Juli. 16. Juli. 27. Aug. 10. Okt. XVf 21. 22. XIII, 70. 102 wo ein 

vinee procurator erwähnt wird. XXXIV, 1. CXXV, 44. 219. 221. 

CXXVIII, 114. 
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persolventur a Badorff et aliis vicinis, displicuit pastori iBidem 

et merito, monasterio autem minus displicebit, 
151. Anno 1613 in augusto rev^s D. officialis^ satis inique 

testibus non examinatis nostris protulit sententiam contra mona- 
5 sterium in causa consulis, c[uondctin Harlemensis, qui monasterio 

multis annis et gravissimus et pecuniam, quam numeravit in so¬ 
lutum et pro sepultura, de qua monasterio computum exhibui, 
dare debuerimus 100 imp,; qui etiam revns D. officialis, dum in 
capitulo annali Moguntiae essem, frumenta in Rolshoven ^ excuti 

10 permisit et nescio quae non impertinentia concessit, sed a tritui a- 
tione cessare debuit obtenta t’ inhibitione a consiliariis rev*^! Coloniensis. 

152. Anno 1613 dominica post festum nativitatis beatae 
Mariae, dum in capitulo annali Moguntiae in S. lacobo invitus 
electus, quod deus optime novit, in praesidentem principalem 

15 Unionis sacrae Bursfeldensis votis absentium et praesentium prae¬ 
latorum omnium ferine proclamarer, rev^i patres absoluto capitulo, 
cui prima vice praesidi, aureum scyphum, ein ubergulden trube, 
obtulerunt publice, res illa nonnullos male habuit, quod illis uti 
in Marienmunster Paderbornensi Lacensi non accidisset. 

2Ü 153. [Bl. 2P'] Item eodem capitulo Moguntiae publice mihi 
6 revi praelati, utpote Erphordiensis, Lacensis, in S. Mathia Tre¬ 
veris, Altorff Argentinensis diocesis, Graffschafft et Turgensi obtu¬ 
lerunt pro honorario tanquam novi praelati, quod moris est prae¬ 
sidenti offerre, ein uberguldne schiffiin. 

25 154. Rev. D. in Tholeia, ut negotium monasterii sui promo¬ 
verem in urbe apud sanctissimum dominum contra duceni Lotha- 
ringiae, qui filium suum naturalem successorem in capitulo annali 
monasterii Tholeiensis petiit, obtulit per suum advocatum vasculum 

deauratum, 
80 155. Anno 1613 in antiquis registris inveni, quod villa in 

Honigen^ monasterio nostro quottannis deberet 14 schillink 4 de- 
narien, spatio 40, 50 vel 60 nihil prorsus percepimus, quia nos in 
Walperg 14 s. exegimus, qui villam vendiderunt multis retro annis, 
villam emit vidua Rechs. contendi iure pro 14 s., sunt nobis adiu- 

35 dicaii 14 s., faciunt ex antiquitate 14 nir. et ultra, 80 rhsdal. 

valor summarius, 
156. Anno 1613 5 iun. Herrn an zu Kondt^^ schabinus Xuchte- 

lensis, Henrich Pap adiunctus erschinen wegen der Hagenbroicher 
Zehenden volui ab illis habere 200 dal. quottannis et 100 aureos 

ao pro popina, disputatum hinc inde, sed nihil obtinere potui, da¬ 
bunt ergo, quod antiquitus, et pro popina 65 rhsdal. halten auf 
euwere kosten ein varren. zukünftig /iiltwmsfart novi anni 

a) Satz unverständlich. b) obtenta — Coloniensis Ziisatz. 

c) Lesung unsicher. 

1) Vgl. § 304. 2) Vgl. XVII, 61a. 3) Vgl. § 300. 
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auspicabuntur. NB. Comparuemnt etiam anno 1609 25 iun., sed transigere 
cum eis non potui 3'. 

1Ö7. Eodem die, ut supra, 5 iun. erscbinnen Chilles zu Pesch 
schabinus, Theisken Lendten geschworen, Hopfer Gerardt wegen 
der Xittardter^ Vorsther^, Dorbuscher^ zehenden, angesehen dies 
geferlichkait baider fürsten haben lassen stehen wie von alters. 
Vorsteher und Xittardter haben sich beschwert des zehendes, das 
sie als mehr beladen wehren. Theisken Lendten in namen der 
Vorsther sich begeben des zehn des, dem kloster damitten sein besten 
zuthuin. acceptavi id praesente parocho Mauritiano. Xittart an- lo 
stand begert, Dorbuscher auch desgleichen und zufridden der alten 
pachten denen auferlagt, sintemal andere gravirt were.von 
66 rhsdal.^ Theisken Lendten, ubi cognovit mihi rem fuisse cordi, 
etiam dilationem petiit ad referendum et sic nihil illo tempore 
conclusum, obtulerunt pro popina in genere 20 imp., 12 lapides r. 
lini, sed non accepi. NB. Dorbuscher von einen morgen einen sester 

roggen und even. Vorsther, Xittardter von schweren lant 2 sesteren, von lich¬ 
teren 6 fdl. Dorbuscher haben euwer lant nicht recht angehen et quartam 
partem amplius habent, ut dicitur. 

158. [Bl. 22®] Anno 1613 obiit pridie D. Aegidii mater, fra-20 

tris nostri, pastoris in Boishem conventualis, quae monasterio le¬ 
gavit 100 dal. Colonienses. obiit quoque eodem tempore filia Nu- 
merich soror nostri confratris, quae etiam legavit centum dal. 
Colonienses pro memoria una in plurali numero pro tota familia 
Numerichs. pecunia d numerata est anno 1614 in moneta grossa. 25 

159. Anno 1614 in theophoria Coloniensi pastor in Boissem 
et eius duae sorores dederunt mihi pro memoria matris illarum 
ein kleine guldne droub obtulerunt antea aureum antiquum, re¬ 
spondi eum posse exponi et memoria matris facilius deleretur, 
praestant, ut exiguum offerrent, quod non memoria oblivisceretur. 30 

160. Anno 1611 obiit lacobus Butschedt convictor in porta 
monasterii, qui ad instantiam meam vivens consentiente uxore eius 
Margreta Dusseldorps dedit 100 dal. Colonienses pro memoria utri- 
usque in plurali numero collecta post mortem Margaretae Dussel- 
dorps. 35 

161. Anno 1613 in festo S. loannis evangelistae M. Winandus 
Kochs quondam Sartorum senator duxit uxorem viduam lacob 

a) NB. Comparuerunt — potui Zusatz am Rande. b) Vor 

von 66 rhsdal. ehi Wort unleserlich: Litorp ? c) Dorbuscher 

— dicitur Zusatz am Rande. d) pecunia — grossa Zusatz 

mit derselben Tinte geschrieben wie der nachfolgende Absatz. 

e) güldene drueb am Rande steht ein klein droub. Am Rande 

steht ausserdem aureus schyphus. 

1) Vgl. §§ 300. 579. 2) Vgl. 300. 579. CXXVIH, 331. 3) Vgl. 

300. 453. 457. 579. 

Rheinische Urbare Bd. I ed. Hilliger. 26 
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Butschedt. dabit pro victn, quia excessit sexagesimum annum circa 
festum theopboriae Coloniensis 550 dal., quemlibet ad o2 alb. vi¬ 
gilias ipse providebit citra monasterii damnum, habebit, quod 

antecessores habuerunt, solvit a. ^ ^ . i- -rr 
5 162 Anno 1613 dominica septuagesimae D. officialis Moiiig, 

licentiatus Reck canonicus S. Andreae et Krebs more doctorali 
equitarunt, petierunt per D. Vendlonem advocatum nostri mona¬ 
sterii prandium, quod denegavi eis. miserunt 2« DD. abbates b. 
Martini et Tuitiensem, denegavi itentidem. 3*^ venerunt insiinu 

10 in propria persona et petierunt similiter, ut ad mediam horam re- 
focillarenturb, quod vellent etiam dare reversale, imo etiam neces¬ 
saria procurare, ad quadrantem expectarunt. antequam illis an¬ 
nuerem, innuens possessionem, quam possent introducere, quam 
grave id monasterio existeret, quod fratres inquietarentur, aliaque 

15 multa adduxi pro nostro monasterio, iterum atque iterum ob¬ 
nixius insteterunt attendens tandem officialis opera monasterium 
vix posse carere, quod Krebs filius doctoris Kempii, qui apud 
revmu™ nostrum Coloniensem totus est gubernator, incommodaie 
nobis aliquando posset, annui satis aegre, miserunt doctores, ut 

20 possessionem, quam praetendere forsitan possent, amam vini albi 
et 2 quart., 6 cuniculos, leporem, V2 wiltschwin, 1 fdl. von einen 
rhe et alia obtulerunt, quae tamen non acceptavi. NB. fueiunt 
famuli satis insolentes, omnes descenderunt de equis, quod contra 
pactum accidit. Apposuic langkeul rait wo..., 2 schinken, 2 stuck getze- 

25 . .., 3 gesodden, 3 gebraten honer, 3 entvogel, swinfleischs 2 ganz, 1 indi¬ 

anische ham . .. 

163. [Bl.22'^] Anno 1614 16 ian. hab ich auf M. leistenLeien- 
deckers haus in der Keimergassen auf ir begerens 100 dal. ange- 
lagt, 4^/2 dal. pro pensione quottannis. feci autem ea consideia- 

30 tione, quia monasterium percipit ex eadem domo pro memoria 
convictoris quondam in porta monasterii 5 dederunt, tum etiam^ 
ut 60 aureos, quos clarissimus D. vicecancellarius luliacensis, ut 
in libro censuum folio 102 videre est, pro quibusdam reemit per 
Henricum Fabritium apostatam tempore vindemiae anno 1605 a 

35 Thoma Wierstrassen concessi ex archivo restituti sunt, numeiavi 
ergo 100 dal. in locum 60 fl., ne successoribus ansam darem, 

census vendidi. 
164. Anno 1613 habuimus in monasterii immunitate et Campo- 

Martini ad 50 plaustra stricte computata, anno vero 1614 vix 15 
40 plaustra, in Campo vero Martini 12 plaustra, de aliis videatur ra- 

tiocinarius cellerarii. 
165. Anno 1613 gavisi sumus ex Konigsforst 200 rhsdal. et 

a) solvit Zusatz mit anderer Tinte. b) refocillai’entur. c) Ap¬ 

posui — sam... {oder ham?) Zusatz am Rande., die Zeilen¬ 

enden verstümmelt, daher die Lücken. 
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porcos nostros utrumque bene saginatos accepimus, anno vero 
1614^ percepimus...®' 

166. Anno 1609 significavi praesentiario Summi Templi, 
quandoquidem hactenus monasterium dedisset ecclesiae Metropoli¬ 
tanae Coloniensi 8 fi. aureos, invenirem vero in literis Koltgen, 5 
quibus damus 60 aureos quottannis, rev. D. Benedictum Kessel 
diversis personis reluisse aut reemisse capitales summas, inter 
quas primo loco assignati 200 aurei me non teneri neque mona- 
.sterium pensionem amplius, imo me repetere, quae hactenus plus 
aequo accipissent, nihil responsi accepi, denique anno 1612 13maii 10 
eidem praesentiario in praesentia clarissimi D. licentiati Enden et 
meo secretario lacobo denunciavi, ut intimaret metropolitanis pres¬ 
byteris me non teneri ad pensionem, imo vero, si teneremur, me 
esse promptum capitale velle prima die reluere, responsi hoc 
accepi, ut 200 aureos numerarem, capitulum esse promptum novas 15 
literas dare solutionis plenariae, ad quod ego replicavi novas me 
non petere sed antiquas abbatis et conventus sigillo munitas imo 
me iterum exigere pensiones hactenus levatas, ab anno 1610 
usque [Bl. 2.5®] in praesens non solvi 8 aureos, nisi mihi primum 
ostenderent vel traderent literas nostras. su 

167. Anno 1606 in augusto Senatus amplissimus Coloniensis 
in domo Bellerbusch fratribus Hospitalaribus locum concedere de¬ 
crevit, qui omnis generis infirmos eo introducerent eorumque 
curam gererent, quod ubi cognovi, mihi propositum fuit a consule 
Lennipio, respondi intrepide me id nullo modo concedere posse in 2r, 
domo et fundo feudali meis fratribus morbo contagioso incommo¬ 
dare posse, qui mihi tam chari essent, atque illorum liberi, quod 
si infirmorum locum peterent, habere sua xenodochia, ad quae eos 
admittere posset, aliaque huiuscemodi plura obieci. cum ergo vi¬ 
deret, praefectus et alii destitere, dissoluti hospitalarii post bien- 3o 
nium ex urbe manumissi sunt. 

168. En tibi novum, quid et mihi, anno 1614 in iulio de 
praefata domo et fundo Bellersbu.sch monasterii nostri feudo accidit, 
fratres Capueini diversis in locis habitaculum quaesiere, qui in 
saccello S. Servatii per modum provisionis ad aliquot annos fuere. 3.5 

hi boni patres, dum a multis pulsam repassi sunt Senatuique Co¬ 
loniensi graves existerent pro loco conclusum tandem omnium 
sufiVagiis, ut eligerent domum Bellersbusch vel vineam quandam 
ad S. Severinum cuiusdam civis Coloniensis. elegerunt itaque 
fundum Bellerbuch. locum inscio me mensurati sunt, partem etiam 40 

vinearum nostrarum petierunt postea, accedit me superior Capu- 
cinorum amplissimi Senatus consensum intimat, ut et meum ad- 
iungerem propter amorem S. Francisci. cum homine dei ultra 

a) Satz unvollendet. 

1) Vgl. unten § 180. 
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dimidiam horam egi in haec verba, Senatum non posse consentire 
in locum, qui eorum non esset, de quo me comprimis ^ debere 
veritatem per deputatos inquirere, me non minus amare S. Bene 
dictum atque ipsi suum rev. Franciscum, bona monasterii non 

5 posse alienari, mutari sine consensu totius sacrae Unionis Buis- 
feldensis et sanctissimi domini, consensus conventus esset ante 
omnia necessario^ requirendus, bona illa esse multis onerata, quae 
illis non expedirent, pauperes sic commorari ubique, qui inopiae 
illorum succurrere non possent. quare autem consensum 

10 minus dare potuerim, sunt rationes multifariae, potissimae vero 
hae, quod divina nostri templi a multis frequentarentur, quod si 
in minimo a fratribus, qui eis vicini essent, impingentur , vel 
quid fleret in monasterio, de loco nostro aliquando cogitare possent, 
quod monasterio omni hora in exigendis molesti futuri essent. 

15 169. Bonus ergo pater Capucinorum a me dimissus per alios 
mihi gravis fuit, sed prioribus inhaesi neque ulli meas rationes 
aperui nisi primam alligatam, et sic ubique repulsi post mensem 
emerunt den Spegelerhoff ad SS. Macchabaeos. 

170. Anno 1614 27 aug. in specie 200 aureos fl.^ iusti pon- 
‘20 deris monetae archiepiscopalis reemi a provisoribus D. Andreae, 

quos anno 1564 abbas Mulhem eis vendidit pro 9 aureis, ieder 

ggl. I5V2 ist gangbar gewesen. 

171. Villicus Kendenich2 accepit sigillatas literas, quae in¬ 
choantur anno 1610, accepit autem 1614, nihil ab eo exegi pio 

25 popina aut dreuwen mwcop si fortassis causa caderemus, tum 
etiam, quia uxor eius, quae antea villam coluit, aere alieno satis 
oppressa esset, diligentiusque villam agrosque excoleret. 

172. Anno 1614 quidam civis auf der Wierstrassen agrorww 
feudalium ab hospite auf dem Neumart in der Damum sine con- 

30 sensu domini acceperat literas. ego agros incorporari volui mona¬ 
sterio, quod tamen non sine magno strepitu sumptibus peractum 
fuisset, quare pro emenda numeravit 50 dal. Colonienses. 

173. Anno 1614 in augusto curavi confici monstrantiam pro 
Venerabili eucharistia, non enim propriam monstrantiam habuit sed 

35 S. Huperti, quae nunc mutabatur pro venerabili nunc (?) reliquiis, et 
facile fleri poterit, ut reliquiae sacrae hostiae aliquando remanserint, 
et ipse dominator omnium proprium non haberet, calicem anti¬ 
quum ad 52 unzew librantem pro ea accepi, addidi ex argento 
pecuniario, ita, ut 91 uncias contineat. 

a) comprimis. b) necessarie. c. imping’eretur, gemeint 

ist wohl impinguarentur. d) 15^/2 mr. — gewesen loohl spä¬ 

terer Zusatz, kleinere Schrift. e) vincop die ersten 3 Buch¬ 

staben fraglich. 

1) Vgl. CVII, 23. 2) Vgl. § 61. 
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174. Anno 1614 in praecibus nostri monasterii 40 horarum 
monstrantia S. Benedicti et Scholasticae exposita in altari beatae 
Mariae per incuriam duorum fratrum custodum loannis Xilandri 
[Bl. 24^] et Theodori Nickel ablata fuit et particulae aliquot ar¬ 
genti in ecclesia S. Catharinae inventa et apud aurifabrum mihi 5 

restitutae fuere, sacrae autem reliquiae nostri patris Benedicti 
emansere h sacrilegus fuit Carmelita ab iis dimissus, quem ego 
accusare volui, notus tamen Senatui. 

175. Anno 1614 pridie D. Ursulae reemi 315 aureos fl. in 
auro a clarissimo D. licentiato ludaeo super literis loannis Ivens lo 
canonici Kerpensis, postea loannis Kremers civis Coloniensis, 1200 
ggl. continentes, ieder ggl. ad 15 mr. 4 alb. currentes^. 

176. Anno 1614 in octobri lassen die klosterdrenk fegen, die 
ganz mit ert belaufen, also das das wasser^ keinen abgang kunt 
haben, die erd hab ich in sich lassen verfaulen, mit mistung aber- is 
mals uberlanden und den nach^ dem Wissen Frauwen verbessern, 
der an 30 jhar kein mistunch gehabt. 

177. Anno 1614 23 iul. ad 6 dies prompsi® per spindarium 
et alios de monasterii crescentia ad 5^2 alb. mensuram et post 
triduum iterum 6 dies pro eodem praetio pro nostri monasterii 20 

iurisdictione 12 plaustra ita distracta sunt, nemo atrium monasterii 
ingressus fuit, displicuit civibus supra modum, vulgaribus placuit 
et commendarunt, commodum promptionis nullum, dum distrahi 
potest tollerabili praetio, praestat intermittere multi abusus et peri¬ 
culum occisionis. 2,5 

178. Anno 1614 curavi sacellum in Badorf, quod in honorem 
S. Annae ^ extructum ab abbate NN nostri monasterii devotionis 
causa sine ulla fundatione prorsus dirutum et desolatum, ut me¬ 
dium tectum superesset, alia omnia attrita denuo ex fundamento 
et omnibus reaedificari non quidem ex debito, quantum mihi con- 3o 
stat, sed quia locus esset sacer, ne prophaneretur, et eam ob 
causam, si desolatus locus fieret, conscientiae stimulis gravarer, 
constat circiter absque lignis ex nostris silvis adiunctis*^. . . 

179. Anno 1614 actionem institui contra viduam® Krümels^, 
quae literas 1000 fl. aureorum Weschpennigs habuit, quod literae 35 

non essent approbatae ab ordinario et pecuniae non essent in uti¬ 
litatem monasterii conversae sub abbate Mulhem. triumphavi in 
hac causa et sententiam gratiosam accepimus in haec: [Bl. 24^] 

a) wasser fehlt in der Vorlage. b) den nach hier scheint 

etwas zu fehlen, die Vorlage aber zeigt keine Lücke. c) Zu 

Abschnitt 111 am Bande bemerkt winsap. d) Satz unvollendet. 

e) Am Rand: sententia 1000 aureorum contra Krümmels datur 

in aula revmi Coloniensis. 

1) Vgl. § 216. 2) Vgl. CXXX, 33. 

§§ 182. 528. CXXX, 26. 

3) Vgl. § 190. 4) Vgl. 

406 S. Pantaleon CXXV, 180—186. 
I 

i 

„In causa nobilis ludith a Weschpennig relictae Krummeis actricis 
ex una contra reverendum et religiosos D. abbatem et conven- 
tuales S. Panthaleonis reos ex altera partibus coram nobis ex 
commissione reverendi et nobilis et clarissimi D. officialis^ vertente 

5 caussa qualitate attenta et iustitiam praeconsiderantes dicimus et 
pronunciamus reos conventos ab impetitione actricis absolvendos 
esse, prout respective absolvimus, et eandem in expensas modera¬ 
mine salvo, reservata tamen actione adversus nobilem Odiliam a 
Breill viduam Holstain, si quam instituere velit, condemnamus. 

^0 Renerus ab Heimbach licentiatus. 
Latum anno 1614 9 decembris.“ 

180. Anno 1614 in Konigsforsti accepimus ex porcis dun- 

taxat 9 imp. 
181. Anno 1614, quia milites Brandeburgici, Neuwenburgici, 

15 Statium et regis Hispaniarum in ducatu luliacensi, Clivensi, Mon- 
tensi et omnia oppida et pagos simul occuparunt, factum, est, quod 
villici et subditi plus gravati fuerint, quam si apertum fuisset 
bellum, et sine suis dominis ubique detraxerunt, quare monasterium 
nostrum in frumentis minus accepit in tritico, siligine et avena. 

20 182. Quia vero nobilis ludith a Weschpenning ^ appellavit 
iterum ad ofticialem pro sententia cassanda et remissior lacta fuit, 
ego per nostrum syndicum apud D. officialem institi pro sententia 

confirmatoria. quid futurum, tempus docebit. 
183. Anno 1614 tentationem (!) reductionem apud consulem 

25 Hochstain per pastorem S. Mauritii et secretarium meum, ut pro 
centenario 4 acciperet, noluit D. consul id ipsum facere, quare 
meo nomine summae reemptionem denunciarunt, sed mea spe fru¬ 
stratus fui, quominus redimerem, optima spe lactabar me accep¬ 
turum 700 dal. Colonienses, quos promiserant in primitiis parentes 

30 F. Theodori Nickel. 
184. [Bl. 25®] Anno 1615 postridie dominicae invocavit rev. 

D. abbas Werdinensis^ pro labore impenso in ipsius electione tum 
etiam pro debito praesidentis, quod novelli in iuramento praestare 
solent, dedit mihi naviculum deauratum. 

.35 185. Anno 1615 prostridie dominicae laetare rev. D. abbas 
Bruwilercnsis similiter pro labore impenso in ipsius electione et 
honorario praesidentis obtulit per quendam fratrum suorum scy¬ 
phum parvum deauratum. 

186. Anno 1615 27 febr. redemi 200 rhsdal. et 150 rhsdal. 
40 super literis D. loaunis Ivens canonici quondam Kerpensis, nunc 

loannis Kremers, nepoti meo Henrico Frotzem et affini Lucae, et 
sic restant de literis 1200 ggl. adhuc 400 viduae Kremers et 200 
ggl. D. licentiato Vendloni. 

1) Vgl, CXXVIII, 180. 2) Vgl. § 179. 3) Hugo Preutäus 

aus Essen, Abt von Werden 1614—1646. 
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187. Anno 1615 curavi reduci 1200 ggl. super literis no¬ 
bilium Scluin, quas postea emit vidua doctoris Krebs, postea ac¬ 
cepit rev. D. scholasticus S. Gereonis Haeck, dein per ipsius testa¬ 
mentum ipsius nepos I). Schwan, canonicus ad S. Gereonem. antea 
numeravimus 5 per centum, imposterum dabimus 4 pro cento, facit 5 
quottannis in currenti moneta minus solito 34 fl. current. 16 alb. 

188. Anno 1615 20 apr. consilio patrum capitularium nostri 
monasterii curavi sacellum S. Laurentii, quod aliquot centenis 
annis prophanatum fuit et in carcerem redactum et iain multis 
annis desolatum et destructum in vinea monasterii intra muros lo 
extitit, dirui, ut quod superfluum esset et in usum verteretur, quam 
destrueretur*^, movit etiam me, quod in illo loco tempore aestivali 
et hyberno nescio quae incommoda et inconvenientiae flerent, la¬ 
pidibus hisce portae ibidem obstructae sunt et alia reparata. 

189. [Bl. 25'^'] Anno 1615 7 maii hab ich Henrich Spicher-15 
nagell gegolden 4 silberen schalen, wageid^ 68 lot, das lot iur ein 
halben konigsdal. 

190. Anno 1615 in augusto consecratum est sacellum in Ba- 
dorff in honorem S. Annae ^ a rev'«o P). suffraganeo Coloniensi me 
praesente, dies dedicationis eius dominica ante festum beatae Mariae 20 

nativitatis celebrabitur et celebratur. 
191. Anno 1615 in septembri in LangeH caemiterium recon¬ 

ciliatum est per revmurn suffraganeum Coloniensem Theodorum 
Riphan. prophanatum porro fuit per militem ibidem occisum a 

quodam incola istius pagi. 
192. Anno 1615 granaidum horreale, quod aliquot trabibus 

caruit et nullo assere provisum, curavi ex integro reaedificari, sicut 

et ibidem superius emendari. 
193. Eodem anno curavi reparari auf dem bindhaus gra- 

narium, quod hactenus non extitit, pro tritico meliori, notandum ao 
vero, quod granaria diversa curaverim ex novo aedificari et re¬ 
parari, ob vermes factum est, ut, si unum infectum esset, ad 
aliud consignarentur, extitit enim in meo adventu unum granarium'*^ 
in usu, quod certe non est sufficiens pro frumentis et provisione 

aliqua, . 
194. Eodem anno 1615 domus vinitoris in Wissenhaus repa¬ 

rata et tabularibus provisum, ubi antea exiguum extitit. suscepi 
autem novum ibidem vinitorem, alium dimisi, quia remissus, et 

satisfacere non potuit vineae. 
196. Anno 1615 postridie nativitatis Mariae loannes Geltzius 40 

pastor in Nider-EmVjd occiditur a quodam milite Brandeburgico, 
qui iter ei intercluserat, deus det illi requiem et utinam de quo 

a) quam destrueretur! b) Ueber wagen mit anderer Tinte 

gemacht eingefügt. c) provisum. d) exiguum. 

1) Vgl. § 178. 2) Vgl. § 479—480. 3) Vgl. § 147. 4) Vgl. 13. 
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a me admonitus ad meliorem frugem conversus fuisset. volui 
eundem privare eodem anno, quem etiam serio admonui, ut de alia 

competentia provideret. 
196. In defuncti locum P. priorem loannem Lullium misi, 

5 cui pastoratum contuli, sed passus repulsam a [Bh 2ö«] suo avun¬ 
culo D. Simonio rediit, qui communitatem incitavit, ne admitte¬ 
retur, partim quod esset religiosus, qui imposterum non essent ad¬ 
mittendi, partim, quod magis est verisimile, pauperes parentes pri¬ 
oris erubesceret, si eidem in vicinio cohabitarent. 

197. In locum itaque P. prioris misi D. Leonardum pastorem 
10 in Odendahl satis qualificatum et optimae vitae, qui et idem pa¬ 

titur repulsam a communitate et praefecto Berchemesi, quod si 
collatio esset circa principes, hic labore, hic arte opus fuit, misi 
ergo Dusseldorpium cum copiis autenticis D. Leonardum, quod col¬ 
latio ^ sexcentis annis penes monasterium fuisset, acquieverunt 

15 domini consiliarii, introductus itaque est magna cum difficultate 
a rusticis, qui a monasterio nostro calices aliquot et ornamenta 
sublata a militibus tempore F. Reineri habere voluerunt, antequam 
introduceretur, et nescio quae non alia. 

198. Anno 1615 nonis maii obiit in Christo pie et religiose 
20 F. Wilhelmus Vinck pastor Xuchtelensis et decanus ibidem, debita 

reliquit suo successori, in eius locum missus est F. Marcus Wal- 
beck pro tempore spindarius, qui honeste et bene suo officio prae¬ 

fuit, cuius opere illubenter carui. 
199. Anno 1614 post festa natalitia obiit praetor Xuchte- 

25 lensis ^ Cornelius Hovel, qui monasterio fideliter satis ibidem in¬ 
servivit et iura nostra mordicus tuitus est, pro quo multa a prae¬ 
fecto Dulckensi Holtern pertulit, nihil debet monasterio, omnibus 
annis integre persolvit, in eius locum suffectus est praestito iura- 
mento, etsi multi fuerint competitores, meus secretarius lacobus 

30 Kraimer, qui 6 annis circiter fideliter mihi et nostro monasterio 
servivit, pro gratiarum actione obtulit mihi scyphum, eine kleine 
uberguldne traub, inscriptum nomine suo et coniugis suae. 

200. [Bl. 12^] Anno 1613, 1614 et 1615 in Xuchtelen diversi 
processus contra monasterium tentati sunt. 2 inprimis Hein Planck 

35 et Thonis Notthoven decimas^ solitas dare noluerunt, qui condem¬ 
nati ab amptmanno in frumentis et non pecunia, solvere debent 
mensuram superfiuentem. aliquot annis satisfecerunt. Avisirs 
haereticus in communitate ligna dum abstulit, furtum agnoscere 
noluit, depraehensus a praetore et schabinis. monasterium in illa 

40 causa 330 fi. currentes exposuit. 

1) Ueber das Pastorat in Nieder-Emt vgl. § 516. CXXVIII, 22. 133. 

166, 212, Uber den Fronhof in Ober-Emt vgl. § 246. 2) Vgl. § 31. 

3) Ueber den Süchtelner Zehnt vgl. §§ 217. 253. 287—300. 453. 579. 

CXXVII, 8. Ueber Süchteln vgl. noch § 31. 
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201. lurisdictio a praefecto Dulckensi impugnatur et dispu¬ 
tatur Xuchtelensis in eain rem expositi 100 fl. summa, praefectus 
Dulckensis ob odium erga praetorem Cornelium in omnibus prae¬ 
fatis contrarius extitit nobis, deus det illi mentem saniorem et 
resipiscat. ^ s 

202. Anno 1605 an cchergelt bekomuien 46 fl. current, porcos 
nostros frumentis magnis impensis saginavimus. 

203. Anno 1615 vineae monasterii et Mertensfeldt post festum 
purificationis Mariae frigore consumptae fuere et abscissae sunt, 
nihil illo anno nisi 8 quartalia accepimus, similiter in Wissenhauss, lo 
Ahr, Langel, Mosella Inferiori nihil accepimus, in Campo et Pruit- 
gen accepimus 10 plaustra, in Badorff eodem anno 6 ahmen ru¬ 
belli, ^ albi, ergo magna patientia nobis necessaria. 

204. Anno 1615 24 sept. authore apostata Henrico Fabritio 
per gubernatorem arcis tuliacensis Pithan villici quatuor abducti 15 

sunt luliacum, Esch villicus, Brockendorff, Elsdorff' et Harrig. in 
Over-Emb per Henricum in Esch liber domi remansit in Pinseim 
quaesitus, sed Marcodurae^^ agens evasit, captivi quatuor perman¬ 
serunt usque 1615. 

205. [Bl. 27®J Nequam ille homo Fabritius exegit ex iniqua 20 

adiudicata sententia a consiliariis haereticis 409 imp., 800 imp. 
pro sumptibus, qua sententia, quia inquia, quia contra iura, ap¬ 
pellavi Spiram et inhibitionem obtinui, stetit etiam iudicio per 
suum procuratorem et contra iura fasque nefasque, haec attentat 
homo apostata, sed quid fleret, sumptibus non parcitur et labori- 2.^) 
bus, ut villici liberarentur, scripserunt pro liberatione consiliarii 
Colonienses bina vice, scripserunt et alii, nihil obtinetur, consi¬ 
liarii 2 principum ad Pithan quoque hac tamen conditione, ut 409 
imperiales a monasterio numerarentur, quod facere nolui, attamen 
me quasi inscio iussi prudentum consilio per villicos quatuor nu- so 
merari sub retentione frugum, in quantum exposuissent, porro 
villici, quorum quatuor et quintus in Over-Emb etiam absens qui¬ 
libet pro expensis numeravit 123 fl. current, facit 614 fl. guber¬ 
natori quoque Pithan optimi albi vini et pro alio una ama 
eiusdem, die ahm 23 dal., offerre nostris expensis debuerunt, ante-ss 
quam liberarentur, expensas alias Fabritii 800 rhsdal. gubernator 
adhuc reservavit, ut si apostatae adiudicarentur, iidem coloni sol¬ 
vere deberent, item licentiato luliacensi 50 fl. caeterum, dum 
ubique apostata laboraret, ut villae militibus Statuum plus solito 
gravarentur, quod verisimile, consilio plurium salvigardam a comite 40 

Mauricio ^.confoederatorum obtinui, pro qua numeravi 35 
imp., quia duplex salvigarda, in forma 4 Philippicos dal. et doctori 
Hagen pro suo salario 4 mir. tritici boni, ieder ad 8^/2 fl. current. 

a) Marcodurae! b) Hinter Mauritio ein Wort fraglich. 

1) Vgl. § 31. 
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expendi quoque hinc inde nunciis diversis ad 2 principum consi¬ 
liarios, ad Coloniensium, ad ipsos quoque villicos in hospitio lu- 
liacensi 20 fl. current, summa expensarum apostatae malitiae re¬ 
sistendae nostri monasterii facit, ut supra videre est. \Bl. 27’]. 

5 • 206. Anno 1615 sterilitas omnium frumentorum extitit ob 
summam siccitatem, quare villici nostri aliqui dimidietatem, alii 
3, alii 4 partem remitti sibi ubique voluerunt, partim etiam, quod 
veritate verius, milites in omnibus luliacensium oppidis integris 
annis perseveraverint et excursiones continuae duraverint, ut sce- 

10 dulae colonorum ad nie datae docuerunt, quanta damna iis attu¬ 
lerint. in satrapia Bruggensi cuilibet pari remittere debwi vellem 

nollem. 
207. Anno 1615 in decembri suscepi P. Conradum Reif, qui 

anno 1591 a monasterio dimissus fuit a rcv. D. Werdinensi, ut sibi 
15 prospiceret, quomodo posset, quia publice monasterium resignasset. 

quae resignatio, quia certe invalida et nullum fundamentum habet, 
suscipere eundem in conscientia debui scripto ad me dato rev^i 
Ruraemundensis. homo miser 8 alb. adduxit ad monasterium, 
totus lacerus et exhaustus et ad omnia servitia inutilis, hic finis, 

20 qui male exiere. 

208. Anno 1615 circa festum ascensionis venit ad me F. 
Henningius in Gratfschafft, qui praelatum suum veneno interimere 
tentavit. eundem incarceravi ut praesidens, quem satis catena et 
seris curavi custodiri per optimos et fideles fratres, sed ecce 

25 praeter omnium expectationem in festo S. Thomae vi vi vi testu¬ 
dinis partem effregit et fuga sibi consuluit, et utinam! fuga me 
in tantum perturbavit ob principem, qui mihi eundem commenda¬ 
verat, ut quatuor diebus noctu diequemihi vix praesens fuerim. 

209. Anno 1615 in festo S. Thomae F. Theodorum Phinst- 
30 horn invitus Erphordiam ad postulationem abbatis pro priore misi 

eiusdem monasterii, dimissus est a me multis exhortationibus, ne 
vel ad haeresim vel dissolutionem vitae, quia iuvenis esset, decli¬ 
naret. pollicitus est omnia.parens promotionem filii li¬ 
benter vidit, quam impedire conabar, et pollicitus est non fore 

35 periculum. 
210. [Bl. 2S'''\ Anno 1616 16 ian. praetor^ in Breil Waldois 

vitam cum morte commutavit, in cuius locum successit filius eius 
Adolphus iuxta literas sigillatas. 

211. Anno 1616 18 mart. decimatores in Born decimas^ ibi- 
40 dem ad 7 annos conduxerunt, dabunt 46 paria, quia vero multa 

pertulerunt damna aliquot annis ex militibus Brandeburgicis et 
Neuwenburgicis, dederunt tantum pro popina 3 alter rosennobel. 

a) noctu diuque. b) Hinter omnia ein Wort unleserlich. 

1) Vgl. § 425. 2) Vgl. % 58. 
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212. Anno 1616 in ianuario villicus noster in Esch ^ Hen- 
ricus P’abritius, cum urgerem illum fortius ad solutionem, ex cho¬ 
lera aiebat, quantum depraehendi, se non curare villam sed velle 
illam potius deserere quod iam 3 vice etiam ante liac fecit, dis¬ 
cessit itaque hoc proposito neque sententiam mutavit, misi nuneium 5 

post 14 dies ad eundem, an cuperet manere vel discedere, venit 
itaque Coloniam ad monasterium, misi P. priorem, pastorem Mau- 
riti et P\ spindarium, num placeret manere, quod non cuperem 
illum amovere, ut bene deliberaret, quid ageret, manet in sua 
sententia constans et agit gratias, quod tanto tempore nobis in lo 
diversis villis servivisset, placuit mihi renunciatio illius illamque 
acceptavi, putabat proculdubio, quod illum inducerem, ut non 
discederet a nobis, verum hoc e re nostra non esse potui facile 
mihi persuadere neque expediebat, dimisi ergo in pace et 3 die 
novum suscepi Dederich Heck. NB. 8 villici pro villa in Eschs is 
currebant simul et aliqui eorum satis sufficientes erant, elocavi 
itaque villam 12 annos, dabit quod suus antecessor et pastori^ 
in p]schs decimas relinquet liberas^, qui hactenus decimare debuit, 
quod satis inhumanum, cum ipsius competentia sit satis tenuis, 
pro symbolo dedit 200 imp., et bene contentus luit, alter autem, 20 

qui discessit, poenitentia ductus vix se consolari potuit, NB. erat 
hic Smidt inter reliquos villicos nostros senipcr antesignanus in 
quaeriraoniis, quem alii ut alterum Enoch audiebant. 

213. ]Bl. 2<8''] Anno 1616 vites in februario, et iterum 10 et 
11 maii frigore consumptae et perditae sunt, in Ahr nihil prorsus 25 

habuimus, in Wisscnhauss nihil, in Campo-Martini similiter nisi 2 
amas; in Loeft' nihil; in Hartzenportz Burg Over-Veit Pruitgen 2^/3 

plaustra; im Kamp 11 plaustra; in BadoriT 13 plaustra; in Langel 
1 plaustrum; in monasterii vinea, quae media ex parte frigore 
corrupta, 10 plaustra habuimus. NB. anno 1615 non dedi vinum,so 
Martinale, sicut et aliis annis uti anno 1608, 1611. anno 1616 
dedi, sed cum mensura, aliquibus quartale, aliis 2 mensuras, sole¬ 
bant enim amphoras 6 mensurarum aut 5 adferre. 

214. Anno 1616 in Badorff nihil habuimus pro porcis sagi¬ 
nandis, in Konigsforst25 porcos habuimus ad 5 septimanas dun-35 

taxat, eosdem debui in monasterio impinguare. 
215. Anno 1616 triticum et hordeum in diocesi Coloniensi 

frigore omnino consumpta, in ducatu luliacensi etiam magna ex 
parte imo ferme integre, pisa ob siccitatem nulla, siligo fiigore 
etiam in villis nostris transiit maxime prope civitatem*'*', Königs- 40 

a) lieber civitatem ein od. zwei Worte nachgetragen^ imleserlich. 

1) lieber den Fronhof in Esch vgl. XVIf 79. CXXV, 114. 330. 395. 

431. 523. CXXVIII, 185. 250. 278. 282. 340. 374. 390. 404. 409. 2) lieber 

die Pfarrei vgl. § 482. 532. 665. CXXVIII, 82. 152. 3) Vgl. § 216. 

4) Vgl. CXXVIII, 360. 
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dorff, Rolshoven, Marsdorff, in hordeo non suffecit pro cerevisia, 
et nisi agri Wierstrassen suppeditassent et in residuo, quid super¬ 
fuisset, compulisset necessitas emere pro monasterio. 

216. Anno 1616 dum villa in Eschs elocata fuit Theodoro 
5 Hecken novo villico, pastori in Eschs decimae, quas hactenus so¬ 
litus fuit ex agris pastoratus in agris relinquere, sunt liberatae^ 
et ab iis absolutus, ita ut villicus nihil in Eschs exigere debeat, 
ratio fuit quare a decimis liberaretur, quia pastor exiguam compe¬ 
tentiam habet et parum abundat. 

10 217. Anno 1616 pastor in Xuchtelen ^ decimas, quas solitus 
oeconomisibidem in decimis maioribus erat dare, ob humilem 
ipsius petitionem ad annos 3 vel 4 remisi. 

218. [Bl. 29^] Anno 1616 3 nov. Peter Schenchgen^ ad maxi¬ 
mas et frequentes instantias nobilis Reuschenberg principis luliae 

15 hoffmeisteri, etsi illubenter, obtinuit, ut decimas horreales, uti vo¬ 
cant, laevaret. non consensi nisi sub sigillo schabinorum in 
Berchem pro vade Adamo villico in Destorff, ut si male solverit, 
eum urgere possim vel etiam ab eodem officio ammovere. 

219. Anno 1606 decimas in Badorff ® vini adductis 6 vini- 
20 foribus ex civitate Coloniensi per P. priorem et me praesente ad 

quatriduum volui colligere, collectae etiam sunt apud aliquos, 
id ipsum factum ob rusticorum rebellionem erga monasterium et 
pastorem, ut discerent imposterum cautius mercari, ex iugero 
fertili pro decimis dederunt aliqui 2 amas, alii P/g, alii minus. 

25 ex decimis accepimus ad plaustra. NB. vites in inferioribus 
partibus Badorff frigus magna ex parte corruperat. 

220. Anno 1616 in novembri curavi novam campanulam, 
quam rustici in tempestate fregerant, fundi et etiam benedici per 
rev. D. suffraganeum D. Ottonem Gereonis in nostra ecclesia, dedi 

30 fusori 9 dal., pro sacellanis et aliis ministris dedi 3 imp. NB. ru¬ 
stici aliqui conferre voluerunt pro campaua, nolui porro acceptare, 
ne ius aliquid, quod quaerebant, occuparent. 

221. Vineas^ nostras in Badorfi' elocavidiversis, curavi 
anno 1616 in limites redigi, ut si partes sibi assignatas novis pal- 

35 mitibus in superiori parte non plantarent, monasterii vineas cum 
melioratione relinquerent. 

222. Anno 1612 decimae in Hittorff’*, quia hactenus pessime 
persolvit Iohan Holtzer, elocatae sunt Iohanni lunckers ad 12 annos 

a) oeconimi? Wort fraglich. b) Am Rand steht Decimae 

Nider-Emb Peter Schenchgen, im Texte aber wie Schuitligen zu 

lesen. c) elocavit. 

1) Vgl. § 212. 2) Vgl. §§ 31. 139. 200. 3) lieber die Wein¬ 
berg sidrtscha ft in Badorf vgl. § 150. 4) Vgl. § 428. CXXVIII, 266. 

Ueber den Fronhof in Hitdorf E. 9, vgl. XVII, 68. LXXXVIIa. 
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ea vero conditione, nt 10 dal. imp. libere sine ulla exaetione aut 
equum, quem anno 1610 in obsidione luliacensi mittere lohan 
Holtzer debuit, etsi supplicaverimus ad principes, persolvere de¬ 
beat. NB. in equum cum famulo ad 6 septimanas ad 60 dal. 
lohan Holtzer computavit, etiam retinuit ex pachta. 5 

223. Anno 1616 in festo S. Martini Paulo schultessen unsern 
in Tempelhoff ^ zu Deutz praetori elocavi molendinum cum parvo 
pomerio ad 12 annos pro 9 dal. Coloniensibus libere et sine ulla 
contributione alicuius principis vel ipsius exactore. 

224. [Bl. 29'^] Anno 1616 pridie conceptionis beatae Mariae lo 
villicus in Pinshem ^ Peter Monich literas villae elocationis accepit, 
dabit imposterum quottannis, cum antea dedisset 60 mir. siliginis, 
in siligine mir. 57, 10 mir. avenae, 2 porcos pingues ad 150 punt 
ieder, vitulum, ovem, agnellum, 2 capoun. famuli nec equi habe¬ 
bunt necessaria, dedit pro symbolo 100 dal. Colnichs. 12 annisis 
elocata. 

225. Anno 1616 curavi carcerem in ambitu, quia tabulata 
omnia putrida et lapides cum muris ruinosi, restaurari in eventum 
pro rebellibus et malis dissolutisque religiosis refraenandis et apo¬ 
statis compraehendendis. caussam reparandi dedit fuga apostatae 20 

in Graffschafft qui in festo S. Thomae cum ad tempus eum uti®’ 
.incarcerassem, fugam petierat nullo ex meis conscio. 

226. Anno 1616 in iulio pastor luliacensis in Over-Embd et 
Eschsqui antea iam dimiserat, concubinam suam ad meum nu¬ 
tum deseruit, in Angelsdorff pollicitus est, sed quia a monasterio 25 

pastoratum non accepit, dubius haesi. 
227. Anno 1612 2 iugera, etsi plura inventa fuerint in Born, 

quae cespites dare possint, elocavi custodi in Boishem et alteri 
cuidam, dabunt pro quolibet 200 franken. NB. antea accepimus 
10 aureos pro pratis ^ istis, hos nihilominus quottannis numerare 30 

debent cespitibus combustis. NB.b singulis annis 11 aureos in festo An- 

dreae dabunt. Est assignata eis mensura fodiendi, 12 annis«^ effluxis novos 

petent. 

228. Anno 1616 lohan Elterman 2 morgen gardenland aus- 
verpacht. 4 mir. roggen dabit, pro quolibet mir. 3 dal. in pe- 35 

cunia. NB. Feci id ipsum, quia nimium siliginis praetium vel 
accrescit vel decedit, et satis agri gravati sint, eidem Elterman 
ausverpacht anno 1613 iugerum pro 2^2 hordei. 

229. Anno 1616 curavi confici novum ciborium pro nostra 
ecclesia, quia antiquum vix portari ob nimietatem poterat, et peri- 4o 

culosum. constat 14 rhsdal. 

a) Hinter uti ein Wort unleserlich. b) NB. dabunt Zusatz 

am Rande. c) 12 — petent Zusatz mit kleinerer Schrift. 

1) Vql. $ 366. 2) Vql. §§ 243. 551. 576. 610. 625. 633. 670. 
CXXVIl, 21. CXXVin, 6. 8. 23. 35. 40. 90. 119. 137. 376. 3) Vgl. §208. 
4) Vgl. §§ 97. 212. 5) Vgl. 560. 
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230. Anno 1616.erectum est seminarium Unionis 
nostrae Bursfeldensis diu a fratribus desideratum et zelosis viris 
expectatum, de cuius initiis anno 1607 Seligienstadii ad duos 
integros dies actum, ac nihil interea [Bl. 50®] conclusum, placuit 

5 tandem patribus reverendis ad instantiam illustrissimi D. N. apo- 
stolici Antonii episcopi Vigiliarum et meam licet opportunam im¬ 
portunam sollicitationem ita deo volente sanctissimo patre nostro 
Benedicto intercedente initium serio dare, venerunt fratres ali¬ 
quot ex Westphalia cum patre regente Stephano Pulincks ad no- 

10 strum monasterium ibique aliquot septimanis heserant non sine 
monasterii detrimento et incommodo, sed ecce domine deus omni¬ 
potens, sanctissime pater Benedicte tua sunt omnia, tu nobis dedisti, 
quicquid habemus, quare tu ergo nobis famulis spero propitius 
eris, noster rev^us princeps elector Ferdinandus intelligens rem 

15 nobis cordi esse inhibuit mihi per D. Kempis, ne in urbe Coloni- 
ensi seminarium erigeretur et sine principis speciali licentia, quare 
factum, ut tot septimanis apud nos fratres haererent, adivi sere¬ 
nissimum patrem Bonnam rogans, ut nos in piissimo instituto non 
impediret, quod tanto labore fuisset a patribus obtentum, paucis 

20 ut concludam, voluit princeps, ut seminarium nostrum seminario 
principis pro pastoribus instituto coniungeremus et accomodaremus 
nos, uti facerent in Bavaria Herbipoli aliisque locis, replicavi di¬ 
versis argumentis, quod id ipsum fleri non posset, argumenta 
noluit admittere et, ut scriptis agerem, imposuit, verum scriptis 

25 agere non erat consultum et debuimus ipso volente nolente pro¬ 
gredi ex mandato D. N. apostolici. sed ecce NB. cum regens 
seminarii in licentiatum promoveretur, illustrissimus comes Hoh- 
zolleraiius per suum secretarium in convivio monet, ut comitem 
altera die convenirem, advenio, ei assistunt suffraganeus Colo- 

30 niensis D. Kemp. quare contra principis severissimi mandatum 
seminarium erexissemus? respondi id D. N. apostolici authoritate 
et quod intellexissem contentatum principem fuisse, summa dis¬ 
plicuit, quod nostrum institutum prosequeremur, quare mihi et 
meo monasterio obtrudere voluerunt, ut tres alumnos in principis 

35 alerem seminario, pro quolibet 80 imp. dando, restiti fortiter et 
multa alligavi pro nostra iinpossibitate. 

231. [Bl. 30^\ Anno 1616 F. Benedictus antea loannes nomi¬ 
natus dedit pro suo patrimonio nostro monasterio 100 imp. et ac¬ 
cepit ipsius frater literas a ine et conventu renunciationis et ab- 

40 solutus est F. Henricus Graviensis pro suo patrimonio, quia pa¬ 
rentes supersunt, in seminario Unionis nostrae suis sumptibus et 
permotus magister artium et in studio theologico formatus bacca- 
laureus theologiae. 

a) Nach der Jahreszahl eine kleine Lücke, wohl für das Monats¬ 
datum. 
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232. Fratres ^ monasterii sub me suscepti, ut de rebus suis dis¬ 
posuerint: F. Henricus Wins patrimonium suum quidem dedit mo¬ 
nasterio, sed ad instantiam conventus, quia dignus erat in semi¬ 
nario Unionis, quia rhetor duntaxat erat, tradendum curavi infor¬ 
mari plenius, sumptus autem excedunt ipsius patrimonium longe, .'i 

233. FF. Herebertus et Theodorus Nikel dederunt patri¬ 
monium suum monasterio, verum adhuc nihil recepimus. 

234. FF. Marcus et Xilander dederunt etiam monasterio uti 
et loannis Ercklensis, sed sumptibus in professione et primitiis 
nihil illis remansit, ergo transeant. lo 

235. F. Paulus non prorsus omnino disposuit, reliquit et suis 
fratribus et ecclesiae nostrae memoriam, quae poterit esse vel al¬ 
tare vel capella cum paramentis, si habuerit tantum. 

236. F. Mathias reliquit suis fratribus et sororibus, quae 
multae sunt. i5 

237. F. Arnoldus monasterio reliquit suam quotam, caeterum, 
quoniam ipsius frater et sorores penuriam patiuntur, concessi ei, 
ut relinqueret eis, quantum ei deberetur. 

238. F, Petro Amiliano nihil supererit primitiis celebratis, 
resignavit tamen sua ad manus meas, ut tamen non de rigore pro- 20 

cederem 
239. F. Leonardus Linnensis sua resignavit ad manus abbatis, 

scientiam sufficientem pro sacerdotio non habet. 150 imp. nume¬ 
rabunt duabus vicibus, ut in seminario ad biennium agat, et pa¬ 
trimonio renunciabimus. 25 

240. [Bl. Anno 1616.^ misi F. loannem Xi- 
landrum et F. Arnoldum Corbcam pro reformatione, concedat eis 
gratiam deus, ut proficiant ibi. anno 1615 circa festum S. Thomae 
misi F. Pinsthorn Erphordiain, quia ibidem postulatus pro priore. 
si praelati se accommodaverint omnes tres, multum fructum ad- 30 

ferre poterunt, sin minus, patientiam reportabunt. 
241. Anno 1617 pridie circumcisionis clarissimo D. doctori 

Hoichstain consuli Coloniensi 500 imp. pro literis reluendis nume¬ 
ravi k primum dedimus 6 dal. pro centenario, secunda vice 5 dal. 
petii, ut 4 dal. esset contentus, noluit id ipsum facere, hos dal. 35 

500 mater et conventus in Clusa S. loannis solvit, et dabimus im- 
posterum anno 1618 circumcisionis festo 20 imp., quatuor pro 

centenario. 
242. Anno 1617 3 maii villam*'* in Brockendorff* elocavi ad 

a) fratres — disposuerint Bandbemerkung. b) Nisel oder Nisch ? 
c) Abschnitt, vielleicht erst späterer Eintrag, mit anderer Tinte 
und gedrängter Schrift. d) Hinter der Jahreszahl Lücke, 

wohl für das Monatsdatum. 
1) Val. CXXX,25. 2) Ueber den Hof in Brockendorf vgl. XXXIII, 

1. CXXV, 26. 78. 101. 473. 615. 616. CXXVIH, 6. 67. 186. 366. 383. 390. 
410. 413. 
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12 annos, dabit Henricus villicus imposterum 170 mir. siliginis, 
tritici 10 mir., loco 10 mir. siliginis, item 4 mir. tritici pro porcis 
saginandis, C[uia volebam habere 4 porcos mediocriter pingues, 
dabit caetera, ut antiquae literae habent, dedit pro popina 300 

5dal. Colonienses et mihi novam cappam, 3 antiquos rosatos pro 

cappa tantum dedit. 
243. Anno 1614'^ 30 oct. nomine serenissimi archiepiscopi 

nostri petit per literas aliquot vecturas lignorum a colono nostro 
in Pinseim^ cellerarius principis in Lechnich, et ut nomina sua